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Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá rokokový oděv šlechtičen v českých zemích na základě

reprezentačních portrétů a dalších dobových maleb. V první části sumarizuje s využitím

sekundární literatury základní fakta vývoje rokokové módy. Další část charakterizuje portrét

jako historický pramen. Poslední, stěžejní část předkládá podrobné popisy portrétů

a dokumentuje univerzální i specifické rysy dámské módy. Výsledkem je souhrn typických

znaků rokokového oděvu šlechtičen v českých zemích od třicátých do osmdesátých let

18. století.

Klíčová slova
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krinolína, účes, obraz jako historický pramen, prezentace, sebeprezentace

Annotation

This bachelor thesis explores rococo clothing of noblewomen in Czech Lands

on the basis of representation portraits and other contemporary paintings. The first section

summarizes the secondary literature using the basic facts of rococo fashion development.

The next section describes a portrait as a historical information source. The last, crucial

section presents detailed descriptions of portraits and documents the universal and specific

features of women's fashion. The result is a set of typical attributes of aristocrats rococo

clothing in Czech Lands from the thirties to the eighties of the 18th century.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje oděvní módě v období rokoka. Dobová móda odráží

společenské dění a názory, které v dané době panují, jsou také s módou hluboce propojeny.

Móda, obzvláště ta ženská, se rychle mění, alespoň v detailech. Ženy se nezdráhají pro krásu

trpět a ochotně následují módní výstřelky, které mohou být nepohodlné, nebo až zdraví

nebezpečné.

Toto platí i pro rokokovou módu. Pro ženy byla značně nepohodlná, mnohdy

dlouhodobě neblaze působila na tělo a způsobovala zdravotní problémy. V této době dosáhl

vývoj módy pomyslného vrcholu, oděvy dospěly k nejvyšší honosnosti i rozměrnosti. Začátek

této módy není jednoznačně určitelný, plynule se vyvinula z módy barokní. Její konec pak

zapříčinil příchod Francouzské revoluce, která módu zásadně změnila. Těžké krinolíny

vystřídaly lehké róby ze sešpendlených látek. Takto prudký zvrat móda nikdy předtím

ani potom nezaznamenala.

Téma rokokové módy je pro české země téměř nezpracované. Módě se sice věnuje

několik českých historiček, ale na rokokovou není zaměřena žádná z nich. Pokud se už

rokokové módě věnují, jedná se spíše o směr francouzské módy, který je protěžován i jinde

v Evropě. Francouzská móda je specifická, byla mnohem velkolepější, nákladnější

a honosnější než móda jinde v Evropě, francouzskému dvoru se nevyrovnaly ani jiné

panovnické dvory. Proto je francouzská móda pro srovnání s módou, kterou nosila česká

šlechta, naprosto nevhodná. Srovnání s módou rakouského dvora je už vhodnější,

ale ani tato tematika není dosud dostatečně popsána. Nejkomplexnější je publikace Ludmily

Kybalové Barok a rokoko,1 která vyšla v edici Dějiny odívání. České prostředí je tu sice

popsáno jen velmi okrajově, přesto považuji tuto publikaci pro mou práci za stěžejní.

Při popisu rokokového oděvu se drží stanovené koncepce – nevěnuje se příliš žádným

odchylkám, snaží se podchytit základní linie vývoje krinolíny, živůtku i účesů a dalších

drobností; tuto koncepci proto mohu využít. Celá kniha je opatřena hojně obrázky, na kterých

jsou dokumentována uvedená tvrzení krátkým popisem obrázku. Uvedený koncept využívá

i tato bakalářská práce, která přináší i rozsáhlý obrazový materiál, na němž bych ráda

upozornila na různé módní prvky. Popis obrazového materiálu ovšem provedu detailněji

včetně popisu pozadí obrazu, gest, postoje a mimiky portrétovaných osob a dalších faktorů,

které s módou zdánlivě nesouvisí, pro správnou interpretaci obrazu však mají velký význam.

1 Ludmila KYBALOVÁ, Dějiny odívání. Barok a rokoko, Praha 1996.

9

Ve své práci bych chtěla popsat základy rokokové módy v českých zemích.

S pomocí literatury bych chtěla zachytit dosavadní stav výzkumu rokokové módy, stěžejní

kapitola bude zaměřena na srovnání konkrétních uměleckých děl, na nichž jsou viditelné

některé módní prvky. Jako úkol si nestanovuji zachytit všechny možné portréty šlechtičen,

které jsou pro dané téma dostupné, protože tento úkol není pro rozsah bakalářské práce

vhodný. Zaměřím se na jednotlivé výběry obrazů, pomocí sondy do rokokových portrétů se

tedy pokusím popsat a formulovat teze týkající se rokokové módy na českém území.

Termín „česká šlechta“ chápu jako reprezentaci Čech a Moravy, šlechtu,

která se v pobělohorské době usadila na našem území a převzala spolu s některými českými

rody vedoucí postavení v české politice a u císařského dvora ve Vídni, neberu tedy v úvahu

nečeský původ šlechty a jejich kulturní nezájem o české země. Termín „rokoková móda“ pak

chápu jako oděv a trendy v odívání této šlechty, silně ovlivněné císařským dvorem, s kterým

byla v kontaktu a stával se pro ni vzorem a inspirací, zároveň také měřítkem vkusu a luxusu.

Jako zdroj pro sestavení galerie portrétů, na kterých budu pozorovat oděvní prvky,

slouží některé knižně vydané galerie dobových obrazů z různých druhů sbírek. Jedná se

zejména o soubor obrazů z olomouckých arcibiskupských sbírek v katalogu Milana Tognera

Olomoucká obrazárna III. Středoevropské malířství 16.–18. století z olomouckých sbírek,2

dále publikace zaměřené na významné rody – sborník Schwarzenbergové v české

a středoevropské kulturní historii,3 dále kniha Ilsebill Bartové Familienporträts

der Habsburger. Dynastische Repräsentation im Zeitalter der Aufklärung.4 Nejdůležitějším

zdrojem jsou ale portréty z některých českých zámků, konkrétně z Dobříše, Duchcova

a Mnichova Hradiště a z internetových stránek některých českých i zahraničních institucí.

Cílem mé práce je najít a zaznamenat vývojové tendence v rokokové módě zejména

v českých zemích a zjistit, jaké módní prvky charakterizují jednotlivá období. Předpokládám,

že móda se měnila zhruba po desetiletích, přesto celou dobu zůstávaly některé součásti

oblečení stejné, zejména korzet a krinolína. Měnil se sice jejich tvar, ale funkce i podoba

zůstávaly stejné. Další hypotézou je změna celkové siluety v sedmdesátých letech. Zvětšil se

účes i krinolína v bocích, silueta tak zaznamenala větší proměnu.

2 Milan TOGNER a kol., Olomoucká obrazárna III. Středoevropské malířství 16.–18. století z olomouckých
sbírek, Olomouc 2008.
3
Martin GAŽI (ed.), Schwarzenbergové v české a středoevropské kulturní historii, České Budějovice 2008.

4 Ilsebill BARTA, Familienporträts der Habsburger. Dynastische Repräsentation im Zeitalter der Aufklärung,
Köln – Weimar – Wien 2001.
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Práce se bude skládat ze tří kapitol, první nastiňuje základní fakta a vývojové tendence

rokokové módy. Další kapitola bude uvádět podstatné skutečnosti z oblasti portrétní tvorby,

práce s obrazovým materiálem a teze o dobových sbírkách a sběratelství. Následující kapitola

se bude skládat z konkrétních portrétů, které ilustrují dobovou módu. Ty budou důkladně

popsány, v popisech budou zdůrazněny jednotlivé zajímavé detaily a souvislosti módních

prvků. V závěru pak budou shrnuty zjištěné informace.
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1. Vývoj rokové módy

1.1 Tendence rokokové módy

V osmnáctém století působí současně dvě tendence, které v plné míře ovlivnily

i módu.5 Na jedné straně je to rokoková krása, fantazii se nekladou žádné meze. Snaha

o dokonalý, zaoblený tvar, módní jsou malé intimní prostory zaplněné nadmírou drahých

věcí, v oblibě jsou také drahé kovy, kterými se zdobí nábytek, oděv, nádobí a další předměty.

Tato tendence ke konci století sílí zejména v módě, oděvy nabývají až bizarních tvarů.

Druhá tendence je přesně opačná, propaguje návrat k přírodě, volnost, přirozenost,

nese v sobě myšlenky osvícenství. Tyto dvě tendence působily současně, aniž by si nějak

významně odporovaly. Stejně jako všichni ostatní, oblékali se osvícenští učenci

do rokokových oděvů a vyznávali také tento styl v bydlení. Tendence směřování k přírodě

a přirozenosti byla dlouho propagována pouze teoreticky, praktické naplnění přišlo


[…]


rozeznatelné, kde se oba díly šatů setkávají. Na okraj náprsenky a rukávy jsou často

připevněny velké mašle. Rukávy jsou dlouhé k loktům, tam nechybí krajkové kanýry, nejsou

už ale tak rozměrné jako v letech šedesátých. Kolem krku jsou stále obtočeny obojkovité

ozdoby, někdy jen stuhy vzadu na krku uvázané na mašli. Sukně se na bocích rozšiřuje

do značné šířky, odtud rovně spadá na zem, další rozšíření je minimální. Vpředu jsou často

průstřihy, takže je vidět spodní sukně, ale žádný z obrázků galerie to dostatečně neukazuje.

Poprvé se také objevuje jiný typ krinolíny než à la française, a to typ zvaný à la polonaise.

Svědčí to tedy o pronikání pohodlnějšího oblečení do šatníku šlechtičen. Poprvé se také

objevují ženy v šatech z pruhované látky. Proužky na šatech i na doplňcích se v této době

objevují často, staly se moderní. Již koncem let šedesátých se začínají účesy zvyšovat.

V první polovině zvyšování postupuje pomalu, účesy i ve výšce zůstávají široké jako hlava
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nebo se zužují do špičky, v druhé polovině a na konci sedmdesátých let už jsou účesy

o mnoho vyšší, nahoře rozšířené a zdobené mnoha ozdobami nebo vzadu rozčleněné

do mnoha loken. Z účesů už se většinou žádné prameny nespouští, často na ramena spadají

pouze stuhy nebo krajky. Na několika obrazech si ženy účes zavívají do lehké látky.

Pro osmdesátá léta platí podobné zásady jako pro léta sedmdesátá. Živůtky jsou stále

úzké, dekolty obdélníkového tvaru stále zdobeny krajkou v oblasti náprsenky. Již v této době

se objevuje zahalování dekoltu šátkem. Ten je různě upraven, často bývá vpředu na prsou

překřížen a vzadu jsou jeho cípy svázány. Rukávy sahají stále k lokti, zdobí je malý krajkový

kanýr. Rozšiřuje se nošení rukavic, ty jsou velmi dlouhé, dosahují až k lokti. Sukně je

na bocích stále rozšířena a vpředu s průstřihem, ale nosí se již také jiné typy krinolín,

pro denní nošení se uplatňuje anglický typ, u kterého jsou zdůrazněny zadní partie, jinak je

sukně přiměřeně široká. Účes na začátku osmdesátých let ještě dosahuje značné výšky i šířky,

je tvořen převážně z rovných vlasů a jen některé jsou zavity do loken. V druhé polovině

osmdesátých let účes mění podobu, protahuje se do šířky už v oblasti hlavy, vlasy jsou

nakadeřeny, některé lokny spadají na ramena. Nosí se i široké čepce a klobouky zdobené

závojem, tím mohou být ozdobeny rovnou vlasy. Na začátku devadesátých let doznívají ještě

tendence z let osmdesátých, pak už se móda zásadně mění.

Prací s portréty se potvrdily zejména teze o reprezentaci zobrazených šlechtičen. Snaží

se na obrazech vypadat reprezentativně a honosně, ale k tomu využívají jen nákladný oděv,

šperky a další doplňky. Cílem malíře nebylo namalovat portrétovanou osobu krásnou,

pokud krásná nebyla, snaha je nejspíše zachovat co nejvíce z podoby, aby informace

pro budoucí generace byla co nejpřesnější. Poselství pro potomky nenese pomíjivá krása,

ale sebeprezentace šlechtičny, kdy se pokouší divákům portrétu něco sdělit gesty, mimikou

nebo například pozadím obrazu. Portréty mají mnohdy podobu fotografie, portrétované osoby

sledují očima diváka obrazu. Osoby jsou často zachycené ve vzpřímené pozici, s klidným

a vyrovnaným výrazem ve tváři a s propracovanými gesty rukou, doslova tedy pózují malíři,

aby byly zachyceny co nejlépe. To souvisí s faktem, že portréty a obrazy byly jediným

médiem, které dokázalo zachytit výjevy ze života, snaha tedy byla nechat se zachytit

co nejlépe.

Cílem práce bylo zjistit, jak se měnily vývojové tendence v módě v českých zemích

a určit, jaké módní prvky charakterizují rokokovou módu. To se mi z velké míry podařilo,

objevila jsem několik prvků, které jsou typické pro jednotlivá období vývoje oděvu. Potvrdily

se i mé hypotézy, že některé prvky zůstávají stejné. Jedná se hlavně o úzký pas, který byl
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po celou dobu zachováván. Tvar krinolíny se měnil, vyskytovalo se i několik různých typů

konstrukce krinolín, přesto byla sukně stále objemná a kontrastovala se štíhlým pasem,

který tvaroval korzet. V sedmdesátých letech se mění silueta, hlava s účesem nabývá

značných rozměrů, postupně do výšky i šířky. Krinolína má výrazné boky, vpředu a vzadu je

sukně zploštělá. Ačkoli již dříve se sukně na bocích rozšiřovala, v sedmdesátých letech

dosáhlo rozšíření vrcholu.

Ačkoli moje práce je spíše sondou do tématu rokokové módy v českých zemích,

přináší alespoň základní podobu oděvu a mapuje hlavní vývojové tendence. Sestavená galerie

portrétů ukazuje zástupce domácí šlechty, císařské rodiny i obrázky s oděvem spíše běžného

denního charakteru. Tvoří tak kompaktní celek, který ilustruje, jak vypadala reprezentativní

móda v době třicátých až osmdesátých let 18. století. Na jednotlivé módní prvky upozornily

podrobné popisy. Práce potvrdila i některé funkce a vlastnosti portrétu jako historického

pramene, zejména snahu šlechticů na portrétu reprezentovat a přinášet poselství pro další

generace.
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