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 Posuzovaná práce věnovaná rokokové módě českých šlechtičen je cenným příspěvkem

k dějinám hmotné i duchovní kultury, neboť oděvy jsou pojímány nejen jako materiálově užitkové

předměty, ale také ve své funkci znaku symbolizujícího postavení šlechtičny ve veřejném

i každodenním soukromém životě, kterým přecházejí do sféry duchovní kultury.

Ve své práci autorka vychází z teorie, že ve vývoji odívání představují základní části oděvu

po jistou dobu charakteristický typ, který se vyznačuje určitým střihem, materiálem, barvou

a odpovídajícími doplňky. Na základě současné historické a uměleckohistorické odborné literatury,

zejména práce přední české specialistky v této oblasti Ludmily Kybalové, si autorka vymezila práci

na období od 30. let, resp. od roku 1723, do počátku 90. let 18. století, kdy v českých zemích

panoval rokokový sloh či styl ve vývoji odívání, s nímž bezprostředně souvisejí i další důležité

pojmy v oblasti odívání jako módní směry, móda a vkus. V práci je zdůrazněna návaznost na

typologii barokního období, jež sice zůstává ve své formě v podstatě neměnná, ale dostává novou

rokokovou obsahovou náplň, zejména v oblasti materiálů a ozdobných úprav.

Autorka pojímá oděv jako dílčí součást sebereprezetace šlechty. Kulturu odívání této

sociální skupiny popisuje jako svébytný znak, který může ovlivnit i chování a jednání šlechtičen

a šlechticů. Proto obecné principy rokokové módy ukazuje i na příkladech pánských rokokových

oděvů. V hierarchicky uspořádáné společnosti je sebereprezentace české šlechty úzce spojena

s prostředím panovnického dvora, jehož kultura odívání je představena na několika dobových

portrétech. V této souvislosti bych chtěla poznamenat, že od roku 1766 byla povolena vojenská

uniforma jako dvorský oděv. Proto popis obleku Petra Leopolda (obr. 33, s. 99) by mohl být

doplněn informací, že jedná o slavnostní vojenskou uniformu generála typickou pro habsburské

panovníky až do zániku monarchie.

V rámci rokokového typu šlechtického oděvu našla Jana Vlášková řadu dobově i místně

podmíněných módních tvarových úprav jak svrchního (živůtky, sukně, pláště) a spodního oděvu

(košile, spodničky), tak i pevných či odnímatelných oděvních dílků (límce, manžety, volány,

výšivky atd.) a oděvních doplňků (pokrývka hlavy, rukavice, úprava účesu apod.), podle jejichž

charakteristických rysů si rozčlenila vnitřní strukturu práce do kapitol po jednotlivých desetiletích.

Vzhledem ke správným časovým údajům v celé práci soudím, že letopočet ve větě: „….během

vlády Leopolda II., tedy mezi léty 1790-1790” na s. 124, je pouze překlepem a že autorka měla

v úmyslu uvést rok konce vlády Leopolda II. 1792. Vnitřní struktura práce je přehledná

a vyvážená.

Kulturně historickému přístupu autorky k dané tématice odpovídají také využívané metody.

Na reprezentativním vzorku vybraných dobových portrétů autorka popisuje, analyzuje a srovnává

dobový oděv a jeho doplňky. Je třeba vyzdvihnout její „mravenčí” práci s ikonografickými

prameny, pomocí kterých dokládá odlišné typy oděvů předepsané normami (např. oděvními řády)

a oděvů upravených podle individuálního vkusu šlechtice či šlechtičny. Jednoznačně pozitivně

hodnotím využití komparativní metody, jejíž promyšlené závěry přispěly velkým dílem ke kvalitě

předkládané práce.

Autorka se snažila ve své práci „důstojně” vyrovnat se složitou odbornou terminologií, která

se od 70. a 80. let minulého století se začala jak v českém jazyce, tak v dalších evropských jazycích

zpřesňovat. Proto v souladu s evropskou terminologií by měl být pro typ mužského rokokového

vypasovaného svrchního oděvu odpovídající francouzskému výrazu justaucorps použit v práci spíše

termín kabát než kabátec (např. s. 62, s. 73, s.102).

Předložená bakalářská práce je hodnotným příspěvkem k dosavadnímu bádání o kultuře

odívání v našich zemích. Jana Vlášková prokázala schopnost pracovat s historickými prameny

a odbornou literaturou a zároveň i schopnost prezentovat své vlastní názory.

Proto její práci plně doporučuji k obhajobě. Navrhuji přitom hodnocení výborně.

V Praze dne 5.9.2011 PhDr. Dagmar Kutílková